
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Atos Normativos ...................................................................................................................................................2 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ...................................................................................................................................................2  

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

Boletins .................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 04 de março de 2011. Edição n° 639 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 639 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

P O R T A R I A  Nº 0296/2011 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, no 

uso de suas atribuições legais, resolve PRORROGAR, 

até 31 de agosto de 2011, a Portaria nº 2097/2010, atinente à 

redistribuição de atribuições no 10º, 11º, 12º, e 13º cargos da 

Promotoria de Justiça de Controle e de Execução Criminal de 

Porto Alegre, na forma que segue: 

Promotoria de Justiça de Controle e de Execução Criminal 

de Porto Alegre: 

10º Promotor de Justiça: Provimento nº 12/2000, art. 17-E, II, 

itens 1, 2, 3, 4, 5 (02 Batalhões e 01 Delegacia de Polícia), 

6, 7, 8, 9, e 11 (ações penais) e Conselho Superior de Polícia; 

11º Promotor de Justiça: Provimento nº 12/2000, art. 17-E, 

itens 1, 2, 3, 4, 5 (02 Batalhões e 17 Delegacias de Polícia), 

6, 7, 8, 10, e 11 (ações penais); 

12º Promotor de Justiça: Provimento nº 12/2000, art. 17-E, 

itens 1, 2, 3, 4, 5 (02 Batalhões e 18 Delegacias de Polícia), 

6, 7, 8 e 11 (ações penais); 

13º Promotor de Justiça: Provimento nº 12/2000, art. 17-E, 

itens 1, 2, 3, 4, 5 (02 Batalhões e 14 Delegacias de Polícia), 

6, 7, 8 e 11 (ações civis e ações penais); 

Esta Portaria será observada no período compreendido 

entre 1º de março e 31 de agosto de 2011, sem ônus para 

o Estado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de fevereiro de 2011. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, 

Procurador-Geral de Justiça Interino. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 122/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

APOSENTAR 

- a pedido, a contar de 04 de março de 2011, nos termos do 

Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, e tendo em 

vista o que consta no Processo n.º PR.00033.00098/2011-0, o 

Promotor de Justiça, Dr. ELEMAR GRÄBNER, ID nº 3422976, 

do Quadro de Membros do Ministério Público, devendo 

perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais 

(Port. 0313/2011). 

- a pedido, a contar de 04 de março de 2011, nos termos do 

Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº PR.00012.00700/2010-8, o 

Procurador de Justiça, Dr. LUIZ SÉRGIO GUILHON RISSO, 

ID nº 3424456, do Quadro de Membros do Ministério Público, 

devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e 

integrais (Port. 0314/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de março de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 123/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de 

acordo com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 24/02/2011, 

RENAN PELLENZ SCANDOLARA, CPF 01851494057, para 

desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 

Termo de Adesão nº 379, na modalidade "serviço voluntário 

cidadão” (Port. 0297/11). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de março de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 0316/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar esta portaria, para, nos seguintes termos: 

Designar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei 

Complementar Estadual n° 10.098/94, a servidora Vanessa 

Marodin, ID 3447731, Assistente de Promotoria, para atuar 

como Secretária no Procedimento Administrativo Disciplinar 

de Sindicância, SPU.PR.01055.00025/2011-4, a contar de 04 

de março de 2011. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

março de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 639 

 3 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 119/11 

AVISO Nº 17/11 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 14 de Março de 

2011, ou nos 15 dias subseqüentes, às 13h30min, Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia 

de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre 

promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaurados 

para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: 

RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE BARBOSA 

LIMA FARIA CORRÊA: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 

01) Processo nº IC.00832.00223/2010: Reclamante: Fábio 

José Almeida. Investigada: Crédito Real Imobiliária. Local: RS. 

Prática de enviar aos condôminos, sem prévia solicitação, 

cobrança de seguro, em afronta ao artigo 39, inciso III, do 

Código de Proteção e Defesa do Consumidor. 02) Processo nº 

IC.00832.00229/2010: Reclamante: Nilseu Cavalheiro. Investi-

gada: Web Serviços Digitais Ltda. (Peixe Urbano). Local: RS. 

Possível publicidade enganosa de oferta. 03) Processo nº 

IC.00832.00273/2010. Possível vício de qualidade em 

combustível (gasolina). Reclamante: VILSON LUIS ALVES. 

Reclamado: POSTO IPIRANGA (CANOAS/RS). Local: RS. 

04) Processo nº PI.00832.00293/2010: eventual comercializa-

ção de combustíveis (álcool etílico hidratado comum) com 

vício de qualidade. Origem: Programa de Monitoramento da 

Qualidade dos Combustíveis. Investigados: Posto Antônio 

Prado Ltda. e Posto Adalgir Baggio. Local: RS. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Públi-

co de Porto Alegre: 05) Processo nº IC.00829.00148/2009: 

eventuais irregularidades praticadas por gestor da Fundação 

de Atendimento Sócio-Educativo do Rio Grande do Sul, con-

sistindo no desvirtuamento de cargos em comissão. Local: 

Porto Alegre. Representante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

TRABALHO. Representado: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 

SÓCIO-EDUCATIVO DO RS. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de  

Carazinho: 06) Processo nº IC.00742.00059/2004: investigar  

a ocorrência de eventuais danos ambientais em razão da quei-

ma de vegetação rasteira, atingido APP, em área localizada 

em Carazinho/RS, tendo como investigado JORGE LUIZ 

FERRARI. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 

07) Processo nº IC.00754.00022/2009: investigar ocorrência 

de infração ambiental em razão da atividade de Pesca com 

apetrechos e embarcação sem autorização devida, às mar-

gens do Rio Ingaí, Município de Fortaleza dos Valos, sendo 

investigados João Carlos Maidana Pereira e Juliano Panassol. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Estrela: 08) Processo nº 

IC.00770.00104/2010: OBJETO: AVERIGUAR O EXERCÍCIO 

DA ATIVIDADE DE MADEIREIRA DE FORMA ILEGAL, UTILI-

ZANDO MADEIRA NATIVA COMO GARAPEIRA, ENTRE 

OUTRAS EXÓTICAS COMO UVA JAPONESA. LOCAL: RUA 

JOÃO LINO BRAUN, 882, BAIRRO BOA UNIÃO, NO MUNICÍ-

PIO DE ESTRELA-RS. INVESTIGADO: CGM FÁBRICA DE 

ESQUADRIAS DE MADEIRA ME, DE PROPRIEDADE DA 

Sra. CLAUDIA ONIRA PEREIRA BITENCOURT. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Garibaldi: 09) Processo nº IC.00776.00028/2010: apurar o 

transporte de queijo para fins de mercancia sem a devida 

inspeção sanitária, fato constatado em barreira sanitária no 

município de Garibaldi, atribuído como de responsabilidade de 

Lauri Back, consoante representação apresentada pela Divi-

são de Fiscalização e Defesa Sanitária do Estado do R.G.S. 

10) Processo nº IC.00776.00040/2010: apurar o abate de aves 

e coelhos para fins de mercancia sem inspeção oficial, ocorri-

do nas  propriedades dos investigados, localizadas nesta cida-

de de Garibaldi, fato atribuído como de responsabilidade de 

Nidia Simonaggio (Rua Alencar Araripe, s/nº) e Ademir 

Rohsmann (estrada para São Gabriel), consoante representa-

ção da Divisão de Fiscalização e Defesa Sanitária Animal do 

Estado do RGS. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 

11) Processo nº IC.00783.00092/2010: objeto: Apurar a 

omissão da FMMA quanto à obrigatoriedade da exigência de 

colocação de placas informativas nos empreendimentos em 

processo de licenciamento ambiental municipal Investigado: 

FMMA. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da     

Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 

12) Processo nº IC.00814.00046/2009: verificar situação 

do local. LOCAL: NOVO HAMBURGO. INVESTIGADO: 

COLÉGIO ESTADUAL SENADOR ALBERTO PASQUALINI. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Osório: 13) Processo nº 

IC.01211.00012/2010: atendimento prestado à criança J. A. M. 

S., em 5 de outubro de 2010, nas dependências do Hospital 

São Vicente de Paulo, localizado na Rua João Sarmento, 391, 

em Osório. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 14) Processo 

nº PA.00827.00004/2010: objeto: Obrigatoriedade de prescri-

ções médicas e odontológicas, bem como no fornecimento de 

medicamentos adotarem a Denominação Comum Brasileira 

(DCB) ou, na falta, a Denominação Comum Internacional 

(DCI); preferência de aquisição de medicamento genérico para 

o SUS; observância dos critérios estabelecidos pela SAS do 

Ministério da Saúde para dispensação de medicamentos  

excepcionais e encaminhamento de seus postulantes ao   

Gestor Estadual. Local: Pedras Altas e Pinheiro Machado. 

Partes: Município de Pedras Altas e Município de Pinheiro 

Machado. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 15) Processo nº 

IC.01129.00014/2007: DESCRIÇÃO: BENEFICIAMENTO DE 

PEDRAS ÁGATA SEM AUTORIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS 

AMBIENTAIS COMPETENTES. INVESTIGADO: MARCO 

ANTÔNIO LASCH LAMAISON. CIDADE: SALTO DO JACUÍ. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul: 16) Processo nº 

IC.00862.00005/2005: insuficiência de leitos à disposição da 

população de Santa Cruz do Sul - RS, tendo este município 

como investigado. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 639 

 4 

da Promotoria de Justiça Cível de Santana do Livramento: 

17) Processo nº IC.00858.00009/2010: reclamação da Sra. 

Leda Iracema Machado, relativa ao atendimento na agência 

local do Banco do Brasil, onde teria sido desrespeitado seu 

direito a atendimento preferencial. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo: 

18) Processo nº IC.00877.00004/2007: ATIVIDADE DE CAR-

VOARIA E DEPÓSITO DE LENHA, PROVENIENTE DE MATA 

NATIVA, SEM LICENCIAMENTO AMBIENTAL NO INTERIOR 

DO MUNICÍPIO DE ALECRIM. INVESTIGADO - INÁCIO 

KERN. 19) Processo nº IC.00877.00012/2001: DESCAPOEI-

RAMENTO SEGUIDO DE QUEIMADA SEM LICENCIAMEN-

TO AMBIENTAL EM PROPRIEDADE NO INTERIOR DO MU-

NICÍPIO DE PORTO LUCENA. INVESTIGADO - ALFONSO 

NEIS. 20) Processo nº IC.00877.00042/2007: DESTRUIÇÃO 

DE VEGETAÇÃO NATIVA E POLUIÇÃO POR LANÇAMENTO 

DE RESÍDUO SÓLIDO EM PROPRIEDADE NO INTERIOR 

DO MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO. INVESTIGADO - JOÃO 

SILVÉRIO SCHUSTER. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 

Paula: 21) Processo nº IC.00882.00015/2008: POSSÍVEL 

IRREGULARIDADE EM LICITAÇÃO PARA DOAÇÃO DE 

TERRAS PÚBLICAS DE RESPONSABILIDADDE DA PRE-

FEITURA DE CAMBARÁ DO SUL OCORRIDA EM CAMBARÁ 

DO SUL. Investigado: Município de Cambará do Sul. Local: 

Cambará do Sul. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 

22) Processo nº SD.00890.00015/2008: OBJETO: Apurar 

irregularidades na Escola de Educação Infantil Gente Sapeca. 

INVESTIGADO: Escola de Educação Infantil Gente Sapeca. 

LOCAL: Rua João Neves da Fontoura, nº 134, Centro, 

São Leopoldo/RS. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul: 

23) Processo nº IC.00893.00029/2004: violação ao direito ao 

transporte das pessoas idosas de São Lourenço do Sul, por 

ausência de regulamentação do § 3º do art. 39 do Estatuto do 

Idoso. Matéria:. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 24) Processo nº 

IC.00901.00004/2010: ASSUNTO: APURAR OCORRÊNCIA 

DE DANO AMBIENTAL DECORRENTE DO EXERCÍCIO DE 

LAVAGEM DE VEÍCULOS SEM O DEVIDO LICENCIAMEN-

TO AMBIENTAL, TENDO COMO INVESTIGADA A 

EMPRESA DENOMINADA "CLEBINHO AUTO LAVAGEM", 

ESTABELECIDA NA RUA CAMPOS SALES, 125, CENTRO, 

SAPIRANGA/RS. 25) Processo nº IC.00901.00016/2010:  

APURAR A OCORRÊNCIA DE DANO AMBIENTAL EM 

DECORRÊNCIA DO EXERCÍCIO DAS ATIVIDADES DE  

LAVAGEM DE VEÍCULOS SEM O DEVIDO LICENCIAMEN-

TO AMBIENTAL, TENDO COMO INVESTIGADA A EMPRESA 

"LAVAGEM MARCOS" ESTABELECIDA NA RUA AFONSO 

PENA, 111, CENTRO, EM SAPIRANGA/RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de  

Tapes: 26) Processo nº IC.00910.00041/2009: averiguar a 

responsabilidade, identificar o proprietário e encontrar solução 

para a limpeza de terreno baldio, localizado na área onde  

funcionava o Jóquei Clube de Tapes. 27) Processo nº 

IC.00910.00052/2010: INVESTIGAR AS DIVERGÊNCIAS 

ENTRE O ESTOQUE FÍSICO E OS REGISTROS DE 

CONTROLE DE MEDICAMENTOS BÁSICOS, PELA FARMÁ-

CIA DO MUNICÍPIO DE TAPES/RS. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Uruguaiana: 28) Processo nº IC.00922.00060/2008: apurar a 

prática de dano ambiental por parte de Jesus Soriano 

Machado, mediante lançamento de resíduos líquidos (esgoto 

doméstico) a céu aberto, em Uruguaiana. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera 

Cruz: 29) Processo nº IC.00928.00018/2008: apurar a ocor-

rência de depósito de madeira, originária de mata nativa, sem 

licença do órgão competente, por parte de Ivo Quoos, residen-

te em Vale do Sol - RS. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 

30) Processo nº IC.00930.00005/2006: INVESTIGADO:    

EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO VIAMÃO LTDA. 

Local dos fatos situado na Avenida Bento Gonçalves,nº 1.157, 

Centro, em Viamão/RS. OBJETO DA INVESTIGAÇÃO: Inves-

tigar a ocorrência de dano ambiental decorrente do desmata-

mento de mata nativa aos fundos da Sede da Empresa de 

Transporte Coletivo de Viamão Ltda. RELATORA: CONSE-

LHEIRA DENISE MARIA NETTO DUARTE: Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 

Porto Alegre: 31) Processo nº IC.00832.00015/2010: Possível 

comercialização de produtos irregulares (produtos em forma 

de "pack" para praticantes de atividades físicas). Reclamado: 

Fizogen Brasil. Reclamante: De ofício. Local: RS. 32) Proces-

so nº IC.00832.00058/2010: Comercialização de produto 

(queijo) com vício de qualidade. Reclamante: Sigiloso. 

Reclamado: Wilde e Schneider. Local: RS. 33) Processo nº 

PI.00832.00045/2010: reclamante: Flavio Faccin. Reclamado: 

Dioga Revendedora de Óleos e Gasolina. Objeto: Trata-se de 

reclamação acerca da comercialização de gasolina comum 

fora das especificações legais. Local: Porto Alegre. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre: 34) Processo nº 

IC.01128.00162/2009: objeto: averiguar a ausência de acessi-

bilidade na esquina da Rua Santana com a Rua Luiz Manoel 

que limite ou impeça o acesso, a liberdade de movimento e a 

circulação com segurança das pessoas com necessidades 

especiais. Local do fato: Rua Santana com Rua Luiz Manoel, 

Porto Alegre. Interessado: Gilberto Juares Mattos. Investiga-

dos: Município de Porto Alegre e Empresa de Transporte e 

Circulação-  EPTC. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 35) Processo 

nº IC.00936.00004/2006: corte raso de vegetação nativa, tota-

lizando 28m3 de lenha, em área de preservação permanente, 

sem licença dos órgãos ambientais, para fins de secagem de 

fumo em fornos de estufa, pelo agricultor Ailton Wagner, na 

localidade de Sítio Alto, município de Arroio do Tigre. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Butiá: 36) Processo nº IC.00938.00004/2006: OBJETO: 

corte e/ou depósito de madeira nativa, sem a devida licença 

do órgão competente. INVESTIGADO: Áureo Antônio 

Machado de Lima. LOCAL: Zona Rural - Cerro Clemente - 

Butiá. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 37) Processo nº 

IC.00949.00027/2010: investigar o cumprimento do    

art. 81, inciso II, da Lei nº 8.069/90. 38) Processo nº 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 639 

 5 

IC.00949.00062/2010: averiguar eventual existência de capta-

ção de água subterrânea sem outorga do DRH, na pousada 

denominada Topo do Mundo/Viagens Turismo, localizada na 

Rua Seis, nº 563, Bairro Araçá, em Capão da Canoa-RS.  

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 39) Processo nº 

IC.00748.00082/2008: OBJETO: Emprego irregular de verbas 

públicas e privadas gerenciadas pela Secretaria Municipal da 

Cultura para execução do Programa URB-AL - Projeto Victur. 

LOCAL: CAXIAS DO SUL. REPRESENTANTES: I. Z. M., L. T. 

M. e R. A. M.(SIGILO). REPRESENTADO: LUIZ ERNESTO 

BRAMBATTI. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:  

40) Processo nº IC.00748.00307/2009: OBJETO: DISPOSI-

ÇÃO IRREGULAR DE EFLUENTES. LOCAL: RUA MIRIAM 

FORMOLO, 5695, CHARQUEADAS, CAXIAS DO SUL, RS. 

INVESTIGADOS ELOIR JORGE MARCARINI E AUTO 

LAVAGEM ELOIR. REPRESENTANTE: PATRAM CAXIAS 

DO SUL. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Crissiumal: 41) Processo nº 

IC.00753.00024/2001: o Inquérito Civil foi instaurado para 

verificar o corte de Canelas-de-Veado, Pitangueiras, Angicos e 

outras nativas, além de destroncamento de pomar doméstico, 

com auxilio da Secretaria de Obras do Município de 

Crissiumal, localizados junto as fontes d'água, açudes e    

banhados em 0,5 ha, efetuado por Elmo Hauschild, na Locali-

dade de Linha Seca, Crissiumal/RS. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Dom Pedrito: 42) Processo nº IC.00759.00009/2009: fazer 

uso de fogo (queimada), sem licença ou a devida autorização 

do órgão ambiental competente, sendo autor do fato o Sr. 

João Celestino Coradini no Município de Dom Pedrito - RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Faxinal do Soturno: 43) Processo nº 

IC.00772.00039/2009: averiguar possível perturbação do sos-

sego alheio, consistente na emissão de ruídos pelos automó-

veis que circulam com o som em volume elevado, principal-

mente nos finais de semana, nas proximidades do balneário 

municipal, em Nova Palma, conforme noticiado pela Câmara 

Municipal de Nova Palma. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 44) Processo nº IC.00783.00003/2010: objeto:  

investigar possível supressão de vegetação nativa. Local: Rua 

Alagoinhas, 439, Gravataí/RS. Investigado: Alexandre Silveira 

da Silva, Rua Alagoinhas, 439, Gravataí/RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti: 

45) Processo nº IC.01233.00016/2008: investigação acerca da 

exalação de maus cheiros por parte da empresa Lucca 

Comercio de Embalagens Ltda. Local: Ivoti. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça    

Especializada de Passo Fundo: 46) Processo nº 

IC.00820.00028/2010: APURAR A PRÁTICA DE AGRESSÃO 

À FLORA - DESMATAMENTO, DENUNCIADA PELO GESP E 

PRATICADA PELA EMPRESA ENCENGE CONSTRUÇÃO 

CIVIL LTDA., NA RUA SANTO ROSSINI FILHO, LOTEAMEN-

TO MORADA DA COLINA, NA CIDADE DE PASSO FUNDO, 

NO ANO DE 2010. 47) Processo nº IC.00820.00037/2009: 

APURAR A PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA NO 

CAMPING PRAINHA, SITUADO EM ERNESTINA, RS, 

TENDO COMO INVESTIGADO O CAMPING PRAINHA 

ERNESTINA E COMO REQUERENTES OS MORADORES 

DAS PROXIMIDADES DO CAMPING PRAINHA DE 

ERNESTINA. 48) Processo nº IC.00820.00219/2008: 

APURAR A PRÁTICA DE POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA - 

QUEIMADA, NA LOCALIDADE DE SÃO BRÁZ, INTERIOR 

DO MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO, TENDO COMO REQUE-

RENTE O 3º BATALHÃO AMBIENTAL DA BRIGADA MILITAR 

E COMO INVESTIGADA A EMPRESA JOÃO FERNANDO 

GRANDO E CIA LTDA. Encaminhado por Promotor de  

Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí: 49) Processo 

nº PI.00850.00002/2009: objeto: Averiguar notícia de suposto 

nepotismo. Local: Poder Executivo e Poder Legislativo de 

Quaraí. Noticiante: Jéferson Pires. Investigado: Prefeitura 

Municipal de Quaraí. Investigado: Câmara de Vereadores de 

Quaraí. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da    

Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 50) Processo 

nº PI.00853.00001/2010: averiguar problemas no acesso de 

pessoas portadoras de necessidades especiais a cemitério 

localizado no Povo Novo- Rio Grande. Requerente: Delaci 

Soares da Silva. Investigado: Município do Rio Grande. Enca-

minhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria: 51) Processo nº 

IC.00864.00231/2009: objeto: Perturbação do sossego público 

pela atividade do Bar localizado na Rua Ernesto Pereira, nº 

415, Bairro Camobi. Local: Município de Santa Maria - RS. 

Investigado: Marli da silva Maciel. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santiago: 52) Processo nº IC.01223.00012/2008: investigar a 

deficiência na prestação do serviço público de transporte 

intermunicipal se passageiros, na linha Itacurubi/Santiago, via 

Inhacoã. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 

53) Processo nº IC.00890.00104/2009: OBJETO: FALTA DE 

PLANO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIOS - PPCI, NO 

POSTO DE SAÚDE BRÁS NOVO, RUA LEOPOLDO WASUN, 

N° 715, VILA BRÁS, NESTA CIDADE. Investigado: Posto de 

Saúde Brás Novo. 54) Processo nº IC.00890.00114/2009: 

FALTA DE PLANO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIOS -  

PPCI, NO POSTO DE SAÚDE CENTRO DE SAÚDE CAMPI-

NA, AV. HENRIQUE BIER, N° 822, BAIRRO CAMPINA, NES-

TA CIDADE. Investigado: Centro de Saúde Campina. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de São Pedro do Sul: 55) Processo nº IC.00897.00006/2010: 

documento encaminhado pelo Sindicato, dando conta de pos-

síveis irregularidades na segurança do trabalho dos servidores 

do município, além de irregularidades no armazenamento de 

produtos tóxicos e combustíveis. Investigado: Município de 

Dilermando de Aguiar. Local: Avenida Ibicuí, s/n, em Dilerman-

do de Aguiar - RS. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sarandi: 56) Processo nº 

IC.00904.00003/2010: objeto do expediente: Desempenho de 

atividade potencialmente poluidora (serralheria e pintura) sem 

licenciamento ambiental, consoante Comunicação de Ocorrên-

cia n° 2.1.020.02.10; Local do Fato: Estabelecimento situado 

na Rua Bortolo de Marco, nº 1980, Centro, em Sarandi; Nome 

da Parte: Edi de Oliveira. Encaminhado por Promotor de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 639 

 6 

Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho:       

57) Processo nº IC.00906.00022/2005: dano ambiental: corte 

de árvores nativas sem licença do órgão competente, efetuado 

pelo investigado Carmo Leonel Schwertz de data incerta até o 

dia 09 de setembro de 2005, na localidade de Travessa    

Karnopp, interior do município de Passa Sete, RS. Encami-

nhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Torres: 58) Processo nº IC.00914.00023/2007: 

depósito de madeira nativa e funcionamento de engenho de 

açúcar mascavo irregular no Município de Três Forquilhas/RS, 

tendo como investigado Wilibaldo Strasburg Tietbohl.   

59) Processo nº IC.00914.00042/2009: atos improbos, consis-

tente na irregularidade de permissões para o uso de veículos 

na categoria de táxi, em Dom Pedro de Alcãntara/RS, tendo 

como investigado Edoir Evaldt; José Florentino Schutz; José 

Pedro Justo; Telmo Pedro Dimer. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 

60) Processo nº IC.00929.00161/2008: FATO: INVESTIGAR 

EVENTUAIS DANOS AMBIENTAIS EM RAZÃO DA PERFU-

RAÇÃO/UTILIZAÇÃO IRREGULAR DE POÇO ARTESIANO. 

LOCAL: LINHA REPÚBLICA, VERANÓPOLIS. INVESTIGA-

DO: SOCIEDADE DO POÇO ARTESIANO NOSSA SENHO-

RA AUXILADORA. RELATOR: CONSELHEIRO ANÍZIO 

PIRES GAVIÃO FILHO: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre:       

61) Processo nº PI.00834.00065/2009: OBJETO: IRREGULA-

RIDADE NO FORNECIMENTO DE IMPLANTES CONTRA-

CEPTIVOS PELA FASE JUNTO AO CASEF. LOCAL: FASE, 

PORTO ALEGRE/RS. PARTES: CASEF/FASE. Encaminha-

do por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor 

de Porto Alegre: 62) Processo nº IC.00832.00039/2010: 

CARLA - 1º Promotor. Cobrança de "tarifa de manutenção" na 

fatura do cartão da loja. Reclamante: Guilherme Leonardo 

Sangoi Lima. Reclamado: Gep Ind. e Com. Ltda.(Luigi Bertol-

li). Local: RS. 63) Processo nº IC.00832.00104/2009: Apresen-

tante: 4ª Promotoria dos Direitos Humanos - Núcleo dos Direi-

tos do Cidadão. Reclamante: Alba Valéria Mastella. Investiga-

da: Empresa Pública de Transporte e Circulação - EPTC.  

Local: RS. Má prestação do serviço público concedido de 

transporte coletivo, consistente na superlotação dos ônibus 

que fazem o trajeto da Av. João de Oliveira Remião e Av. 

Bento Gonçalves ao centro de Porto Alegre. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Públi-

co de Porto Alegre: 64) Processo nº IC.00829.00030/2010: 

possíveis irregularidades no que se refere à exigência de a-

presentação de Declaração de Imposto de Renda e respectivo 

recibo de entrega para habilitação e renovação de pensão do 

IPE. Local: Porto Alegre. Representante: CLÁUDIO CALDEI-

RA ANTUNES. Representado: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - IPERGS. Encami-

nhado por Promotoria de Justiça Regional do Sarandi de 

Porto Alegre: 65) Processo nº PI.00840.00015/2009: local: 

Porto Alegre-RS. Partes: Maria Janete Rocho da Silva, Veny 

Roxo de Santi Helena, Adriana Roxo da Silva. Assunto: verifi-

car a situação da incapaz M. J. R. S., instaurado o presente 

expediente, foram adotadas as medidas: ouvidas as partes 

interessadas. Constatado que a parte Adriana Roxo da Silva 

foi nomeada curadora de Maria Janete Roxo da Silva. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Alvorada: 66) Processo nº 

PI.00935.00044/2008: apurar eventual repasse irregular de 

verbas municipais a entidade privada- Comun. Evangélica de 

P. Alegre - no município de Alvorada. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encanta-

do: 67) Processo nº IC.00760.00041/2000: loteamento 

clandestino na barranca do Rio Taquari, figurando como inves-

tigado o Município de Roca Sales. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Esteio: 68) Processo nº IC.00768.00027/2010: apurar a venda 

do agrotóxico Glifosato Fersol 480 NA pela investigada, em 

15/04/2009, à Agroflor Agropecuária Ltda., embora esta não 

estivesse habilitada para comercializar o produto, em Esteio. 

Investigado: BASSO, PANCOTE E CIA LTDA. 69) Processo nº 

IC.00768.00053/2007: investigar as irregularidades no 

funcionamento da farmácia Rampel & Oliviera Ltda., apontada 

no auto de infração e interdição, em Esteio. Investigada: 

REMPEL & OLIVEIRA LTDA. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz: 70) Processo 

nº IC.00773.00033/2010: burla à Lei de Responsabilidade 

Fiscal, no Município de Vale Real, no exercício de 2000.   

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Igrejinha: 71) Processo nº IC.00933.00002/2009: 

relatório de Ocorrência Ambiental nº 056/08, da PATRAM, 

noticiando corte raso de vegetação nativa no estágio de rege-

neração inicial e médio, fora de APP, sem possuir licença do 

devido órgão ambiental e danificando espécies como angico; 

ocorrido na Rua Arlindo Geis, nº 255, Igrejinha, constatado em 

14/07/2008 e informado após, tendo como responsável e 

autuado Alexandre Alberto Pinto Farias. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de 

Castilhos: 72) Processo nº IC.00800.00006/2004: OBJETO: A 

REALIZAÇÃO DE LOTEAMENTOS IRREGULARES, JUNTO 

ÀS PROPRIEDADES URBANAS DE ADELINO BAPTISTELA 

E DE ROMARINO DALLA NORA. LOCAL: PINHAL GRANDE. 

REQUERENTE: JUÍZA DE DIREITO DA VARA JUDICIAL 

ÚNICA DA COMARCA DE JÚLIO DE CASTILHOS. INVESTI-

GADOS: ADELINO BAPTISTELA E ROMARINO DALLA 

NORA. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Lajeado: 73) Processo nº 

IC.00802.00046/2007: objeto: verificar a ocorrência de dano 

ambiental causado pela exploração mineral no Morro da   

Pedreira - Cruzeiro do Sul. Investigado: Município de Cruzeiro 

do Sul. Local: Município de Cruzeiro do Sul. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro: 74) Processo nº 

IC.01175.00014/2007: fato: A prática de corte de árvores em 

floresta nativa de preservação permanente sem licença do 

órgão competente, na localidade de Vila Nova, no Município 

de São Pedro da Serra, em setembro de 2006. Investigado: 

Romeu Wilsen. RG: 6051934518. CPF: 610.338.710-87. End.: 

Rua João Dentice, nº 770, Triângulo, Carlos Barbosa 

(Tel: 9818-0319). Notificante: 3ª Pel. Ambiental - PATRAM - 

MONTENEGRO. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo:        

75) Processo nº IC.00815.00019/2010: atuação do Secretário 

Municipal do Meio Ambiente, Sr. Ubiratan Hack, como 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 639 

 7 

responsável técnico de empresas situadas em Novo Hambur-

go. Novo Hamburgo. Investigados: Município, Ubiratan Hack, 

ITL Couros, Curtume Dois Irmãos e Franci Galvânica. Enca-

minhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Panambi: 76) Processo nº IC.00819.00005/2006: 

ocorrência de dano ambiental decorrente do corte de árvores 

em APP, bem como pelo uso do fogo, sem autorização do 

órgão florestal competente, na localidade de Linha Quinze de 

Novembro, interior do município de Panambi/RS, por Arlindo 

Loose. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Pinheiro Machado: 77) Processo nº 

IC.00827.00006/2009: objeto: Apurar a ocorrência de possível 

degradação ambiental nos locais "Chacrinha da Prefeitu-

ra" (RS 608), Passo dos Pires ou Rodeio Colorado, Estrada do 

Coelho e margens da BR 293. Local: Município de Pinheiro 

Machado. Partes: ULISSES GILIOLI FRANCESCATO 

(representante) e Município de Pinheiro Machado 

(representado). 78) Processo nº IC.00827.00007/2010: objeto: 

Investigar a correta gestão de verbas do fundo de aposentado-

ria dos municipários. Local: Pedras Altas. Parte: Município de 

Pedras Altas (investigado). Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva:        

79) Processo nº IC.00857.00016/2002: OBJETO: Corte de 

mata nativa. INVESTIGADO: Genor Chichetta. LOCAL: Passo 

Ruim, Ibiaçá/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 

80) Processo nº IC.00864.00131/2010: objeto: Solicitação de 

vistoria na Premium Distribuidora de Medicamentos. Local: 

Rua David Ribeiro, 50, Vila Tomazzeti, Município de Santa 

Maria - RS. Investigado: Al Distribuidora de Medicamentos 

Ltda. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Cível de Santa Maria: 81) Processo nº 

IC.00864.00141/2010: denúncia sobre barulho excessivo. 

INVESTIGADO: Serralheria localizada no Bairro KM 03, neste 

Município. OBJETO: Poluição sonora causada pela atividade 

de Serralheria. LOCAL: Av. Osvaldo Cruz, 855, Bairro KM 03, 

Santa Maria. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria:       

82) Processo nº IC.00864.00228/2009: objeto: Abate de 

animais em estabelecimento interditado pelo serviço de inspe-

ção oficial com a retirada de lacres das portas do prédio.   

Local: Santa Maria - RS. Investigado: Carmem L. Moro. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Rosa: 83) Processo nº 

IC.00867.00035/2007: MEIO AMBIENTE - POLUIÇÃO HÍDRI-

CA - SANTA ROSA - POLUIÇÃO CAUSADA POR LANÇA-

MENTO DE RESÍDUOS LÍQUIDOS ATINGINDO O RIO PES-

SEGUEIRINHO, EM DESACORDO COM AS EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS EM LEIS E REGULAMENTOS. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santo Ângelo: 84) Processo nº 

IC.00872.00265/2007: RCM - Investiga dano ambiental oriun-

do de corte raso de vegetação nativa, sem licença do órgão 

ambiental competente, de responsabilidade de Marco Antônio 

Santiago, em área rural situada na localidade de Assentamen-

to Pessegueiro, interior do Município de São Miguel das 

Missões. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 

85) Processo nº IC.00890.00066/2010: objeto: "dano ambien-

tal decorrente da lavagem de veículos por Evaldo Fagundes e 

Cia. Ltda.". Investigado: "Evaldo Fagundes e Cia. Ltda., locali-

zado na Rua Getúlio Vargas, 2130, Cristo Rei, nesta cidade". 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Sapiranga: 86) Processo nº 

IC.00901.00029/2007: DANO AMBIENTAL EM DECORRÊN-

CIA DO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE LAVAGEM DE VEÍ-

CULOS SEM O DEVIDO LICENCIAMENTO AMBIENTAL, 

TENDO COMO INVESTIGADA A EMPRESA AUTO PEÇAS 

NASCENTE DO VALE LTDA. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 

87) Processo nº IC.00906.00003/2009: fato: Improbidade   

administrativa - Fraude a procedimento licitatório. Data: ano de 

2009. Investigado: Poder Executivo Municipal de Sobradinho. 

Local: Sobradinho- RS. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 88) Processo 

nº IC.00914.00098/2009: "Poluição decorrente de criação de 

suínos sem destinação adequada de resíduos e plantio de 

milho próximo a corpo hídrico, no Município de Torres, RS, 

figurando como investigado Antônio dos Santos Monteiro". 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Três de Maio: 89) Processo nº 

IC.00916.00050/2004: EXPLORAÇÃO DE MINÉRIO TIPO 

ARGILA SEM AUTORIZAÇÃO, NA LOCALIDADE DE BELA 

VISTA - INTERIOR DO MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO, 

TENDO COMO INVESTIGADO O SR. HELIO BOMBARDEL-

LI. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Veranópolis: 90) Processo nº 

IC.00929.00004/2010: OBJETO: ATIVIDADE DE FABRICA-

ÇÃO DE MÓVEIS DE MADEIRA SEM LICENÇA DE OPERA-

ÇÃO(LO). PARTE: MARCIO LAZARI E CIA LTDA ME. LOCAL 

FAGUNDES VARELA/RS. RELATOR: CONSELHEIRO 

RENATO VINHAS VELASQUES: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 

Alegre: 91) Processo nº IC.00834.00059/2009: OBJETO: 

APURAR CONDUTA FUNCIONAL DO CONSELHEIRO    

TUTELAR LUIZ CARLOS OLIVEIRA DE SOUZA, FACE SUA 

ATUAÇÃO OMISSIVA, EM TESE, QUANDO DO SEU 

ATENDIMENTO NO CASO DO INFANTE L. A. C.. LOCAL: 

PORTO ALEGRE/RS. PARTES: CONSELHEIRO TUTELAR 

LUIZ CARLOS OLIVEIRA DE SOUZA E INFANTE L. A. C.. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 92) Processo nº 

IC.00832.00106/2010: Apurar eventual prática abusiva, 

consistente na inexistência de ressarcimento de despesas de 

postagem para a devolução de produto defeituoso. Reclaman-

te: LÚCIA CAMINSKI. Reclamado: GLOBEX UTILIDADES 

S.A. (PONTO FRIO). Local: RS. 93) Processo nº 

IC.00832.00189/2010: Apresentante: Promotoria de Justiça 

Especializada de Bagé. Reclamantes: José Luiz Silveira de 

Souza e Janaína Vargas de Souza. Investigada: Mili S.A.  

Local: RS. Possível comercialização de produto (papel 

higiênico Mili Bianco Perfumado) com vício de qualidade.     

94) Processo nº IC.00832.00208/2010:. Reclamante: Lúcio R. 

da Costa e Silva. Investigada: Lojas Datelli. Local:   

Porto Alegre/RS. Possível descumprimento ao artigo 18 

do CDC. 95) Processo nº IC.00832.00220/2010: Possível 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 639 

 8 

comercialização de combustível (gasolina) com vício de 

qualidade. Apresentante: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

GARIBALDI. Reclamado: POSTO DE COMBUSTÍVEIS DI 

TRENTO LTDA. Local: RS. 96) Processo nº 

PI.00832.00294/2010: Eventual comercialização de óleo diesel 

com vício de qualidade. Reclamado: Comercial Três Figueiras 

Ltda. Reclamante: De ofício. Local: RS. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 97) Processo nº IC.00829.00015/2009: 

requerente: Anônimo. Requerido: Município de Porto Alegre. 

Possíveis irregularidades decorrentes da prática de nepotismo 

nas nomeações para cargos em comissão de Viviane 

Menezes Portal (na PROCEMPA) e de Paula Vaz Pinto Alves 

(no DEMHAB), em aparente inobservância do art. 19, parágra-

fo único (alterado pela Emenda 23/06), da Lei Orgânica do 

Município de Porto Alegre, e da Súmula Vinculante nº 13 do 

Supremo Tribunal Federal. Local: Porto Alegre. 98) Processo 

nº IC.00829.00020/2010: requerentes: sigilo solicitado. 

Requerida: Polícia Civil do RS. Eventuais irregularidades com 

relação a testes psicológicos realizados pela Polícia Civil do 

RS. Local: Porto Alegre. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 

99) Processo nº IC.01202.00029/2010: investigar Alvará de 

Localização e Funcionamento para a atividade desenvolvida 

do estabelecimento denominado "Terreira da Tribo", localizado 

na rua João Alfredo, 709, nesta Capital. Interessada: Coletivi-

dade. Investigados: Município de Porto Alegre e estabeleci-

mento denominado "Terreira da Tribo". 100) Processo nº 

IC.01202.00090/2005: investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão do parcelamento ilegal de solo em área 

localizada na Rua São Guilherme, n. 1664, no Morro São  

José, nesta Capital, denominado Loteamento Mirante do 

Guaíba. Investigados: Helmuth Ulzefer e Município de Porto 

Alegre. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Alvorada: 101) Processo nº 

IC.01177.00006/2008: verificar as condições de funcionamen-

to do LAR SANTA VITÓRIA em Alvorada/RS. Proprietária: 

Anelise Braga Silva da Silva. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 102) Processo nº IC.00722.00067/2010: objeto: 

Averiguar delito ambiental por parte da empresa Ornato    

Móveis Ltda. Me (responsável Ricardo Roso Fracalossi), ao 

promover atividade industrial de móveis, sem Licença de 

Operação. Local: Rua Giovani Batista Fracalossi, 573, Distrito 

Industrial de São Valentim, neste Município. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Campina das Missões: 103) Processo nº 

IC.00940.00005/2009: investigação de funcionamento de uma 

serraria de beneficiamento de madeiras, sem licença de 

operação expedida pela FEPAM e em atraso na renovação da 

licença expedida pelo DEFAP/SEMA, localizada na Linha 

Secção Dourada, interior do Município de São Paulo das 

Missões/RS, tendo por investigado WENDELINO HARRY 

FRISKE. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 104) Processo 

nº IC.00949.00097/2008: PÉSSIMAS CONDIÇÕES DE 

INSTALAÇÕES DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL RAINHA DO MAR, NO MUNICÍPIO DE   

XANGRI-LÁ/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 

105) Processo nº IC.00754.00159/2004: INVESTIGA A     

OCORRÊNCIA DE INFRAÇÃO AMBIENTAL EM DECOR-

RÊNCIA DA MANUTENÇÃO DE UM DEPÓSITO IRREGULAR 

DE RESÍDUOS SÓLIDOS, ENSACADOS PARA FUTURO 

TRANSPORTE, PARA RECICLAGEM, NA ZONA URBANA 

DE CRUZ ALTA, NA RUA GOIÂNIA, 253, BAIRRO BONINI, 

SENDO INVESTIGADO AC SUCATAS DE PROPRIEDADE 

DE CARINA DA SILVA BONATTO. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo: 106) Processo nº 

IC.00814.00133/2008: possíveis irregularidades em lavanderi-

a. LOCAL: NOVO HAMBURGO. INVESTIGADO: LAVANDE-

RIA BREIER. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Panambi: 107) Processo nº 

IC.00819.00009/2008: apurar inadequação dos serviços pres-

tados pela concessionária de transporte coletivo AVIPAN, por 

insuficiência e/ou inexistência de linhas regulares em determi-

nados locais e horários, superlotação dos ônibus e falta de 

atendimento de usuário, falta de acessibilidade para pessoas 

portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida, eleva-

ção injustificada do valor das passagens (tarifa do transporte 

coletivo), bem como possível omissão do Município de      

Panambi na fiscalização da prestação desse serviço público 

concedido. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 

108) Processo nº IC.00820.00240/2010: trata-se de denúncia 

de prática de poluição sonora e poluição atmosférica tendo 

como investigada a Gráfica Luvipa, estabelecida ao lado da 

residência da requerente Vera Jussara Lourenzi, na Rua 

Candelária, 132, bairro Vera Cruz, nesta Cidade. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Portão: 109) Processo nº IC.00943.00026/2010: propaganda 

enganosa efetuada pelo supermercado Superbom da Rua 

Júlio de Castilhos, em Portão/RS, no dia 20/08/10. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Ronda Alta: 110) Processo nº IC.00946.00012/2009: 

DESCRIÇÃO: atividade de prestação de serviços, com 

geração de resíduos, sem possuir Licença de Operação 

expedida pelo órgão ambiental competente. LOCAL: Rua Rio 

Branco, n.º 682, em Ronda Alta. INVESTIGADO: Auto Elétrica 

Caminero, de Maria Teresinha Caminero Guilherm. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santiago: 111) Processo nº 

IC.01223.00015/2007: ocorrência de poluição sonora 

provocada pelas máquinas de beneficiamento de erva-mate 

da ervateira São Gabriel, localizada na Rua Evaristo Espínola, 

bairro Jardim dos Eucaliptos, em Santiago/RS, de propriedade 

de Darci Antunes da Silva. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 112) Processo nº IC.00872.00344/2008: corte da 

vegetação nativa das espécies aroeira, gengibre do banhado, 

timbó entre outras, em uma fração de 9.276 m², em área de 

preservação permanente, sem licença do órgão competente, 

na propriedade de RAIMUNDO WEBER, na Localidade de 

Esquina Gaúcha, interior do Município de Entre-Ijuís, tendo  

como investigado o Sr. Raimundo Weber. Encaminhado por 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 639 

 9 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 

Cristo: 113) Processo nº IC.00877.00006/2002: CORTE DE 

VEGETAÇÃO NATIVA SEM LICENCIAMENTO AMBIENTAL, 

EM PROPRIEDADE NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE 

ALECRIM. INVESTIGADO - PEDRO OLAVO RAUBER. 

114) Processo nº IC.00877.00017/2008: CONSTRUÇÃO DE 

GALPÃO DE 115,32M², EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO 

PERMANENTE, SEM LICENCIAMENTO AMBIENTAL, 

NO MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO. INVESTIGADO - IVO 

SCHLEGEL. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Valentim: 115) Processo nº 

IC.00900.00008/2008: OBJETO: Apurar eventual ato de 

improbidade administrativa, quanto à contratos temporários 

firmados com servidores no âmbito do Poder Executivo 

Municipal. LOCAL: Município de Benjamin Constant do 

Sul/RS. PARTE: Município de Benjamin Constant do Sul/RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapes: 116) Processo nº IC.00910.00014/2008: 

apurar dano ambiental causado pela extração de areia na 

propriedade do Sr. Vitor Schopp Júnior, na Rua Guabiroba, 

lote 10, quadra 17, loteamento Pontal da Lagoa, em 

Tapes/RS. 117) Processo nº PI.00910.00013/2010: 

EXTRAIAM-SE CÓPIAS DAS FLS. 07-15, 78-9 E 114-20 E 

INSTAURE-SE IC PARA INVESTIGAR AS DIVERGÊNCIAS 

ENTRE O ESTOQUE FÍSICO E OS REGISTROS DE 

CONTROLE DE MEDICAMENTOS BÁSICOS, PELA 

FARMÁCIA DO MUNICÍPIO DE TAPES. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Teutônia: 118) Processo nº IC.00953.00024/2008: REQUE-

RENTE: PATRAM. INVESTIGADO: ELIO GRIEBELER.    

LOCAL: LINHA SANTA MANUELA, PAVERAMA, RS.       

OBJETO: FORNOS DE CARVÃO SEM LICENÇA    

AMBIENTAL. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Triunfo: 119) Processo nº 

IC.00918.00001/2009: processo nº 2739-02.00/07-9, cujo 

assunto é a Prestação de Contas do Município de Triunfo, 

exercício 2006, que refere a aquisição de medicamentos a 

preços superfaturados. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

120) Processo nº PI.00931.00013/2010: representação 

formulada pela vereadora BELAMAR PINHEIRO referente ao 

reduzido horário de atendimento da farmácia do Posto central. 

RELATOR: CONSELHEIRO DANIEL SPERB RUBIN: 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre: 121) Processo nº 

IC.00834.00028/2009: OBJETO: INVESTIGAÇÃO SOBRE 

IRREGULARIDADES REFENTES A FUNCIONARIO DAS 

CATEGORIAS DE BASE DO GRÊMIO FOOT-BALL PORTO 

ALEGRENSE. LOCAL: PORTO ALEGRE/RS. PARTE: 

GRÊMIO FOOT-BALL PORTO ALEGRENSE. 122) Processo 

nº SD.00834.00183/2009: OBJETO: APURAR IRREGULARI-

DADE NOS PROGRAMAS DE INTERNAÇÃO COM POSSIBI-

LIDADE DE ATIVIDADE EXTERNA E SEMILIBERDADE JUN-

TO AO CASEF. LOCAL: FASE/CASEF, PORTO ALEGRE/RS. 

PARTES: FASE/CASEF. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 

123) Processo nº IC.00829.00142/2008: representante: 

anônimo. Representado: Banrisul. Descrição: possíveis 

irregularidades em empréstimo consignado. Local do fato: 

Porto Alegre. 124) Processo nº IC.00829.00166/2008: possível 

ilegalidade e inadequação de eventuais retenções e descontos 

para contribuição previdenciária relativa aos médicos e psicó-

logos; desconto relativo ao Fundo Especial de Segurança 

Pública - FESP - e desconto de despesas relativas à PRO-

CERGS e ao BANRISUL. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 

125) Processo nº IC.01202.00063/2010: investigar ampliação 

em um andar no prédio situado na Rua Carlos Trein Filho nº 

551, sede da empresa Melnick. 126) Processo nº 

IC.01202.00082/2010: investigar existência de eventuais irre-

gularidades no estabelecimento na Av. Diário de Notícias, em 

frente ao nº 1555, nesta Capital, quanto à ausência de alvará 

de funcionamento e obstrução de estacionamento no local. 

INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE E 

PROPRIETÁRIO DO ESTABELECIMENTO DA AV. DE 

NOTÍCIAS, 1555. INTERESSADO: MORADORES DO 

CONDOMÍNIO TERRAZAS MIRADOR. 127) Processo nº 

IC.01202.00107/2010: investigar localização das faixas de 

segurança para pedestres nas confluências da Av. Alceu 

Wamosy com a Av. Carlos Gomes, da Rua Dona Eugênia com 

a Rua Cel. Lucas de Oliveira e da Rua Domingos José de 

Almeida com a Av. Protásio Alves, nesta Capital. INTERES-

SADO: GABRIEL CUNHA ENGLENDER. INVESTIGADO: 

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do 

Ribeiro: 128) Processo nº IC.00721.00017/2005: objeto: 

Apurar possíveis irregularidades na prestação de serviço de 

transporte escolar por parte do Município de Sertão Santana. 

Tendo como investigado o Município de Sertão Santana, ocor-

rido em Sertão Santana. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 129) Processo nº IC.00722.00056/2010: averiguar 

dano ambiental pela empresa Fundimec Fundição e Metalúrgi-

ca Ltda., sita neste Município pela deposição de resíduos 

sólidos em desacordo com a legislação ambiental. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cachoeira do Sul: 130) Processo nº 

IC.00728.00023/2010: OBJETO: Apurar improbidade do Pre-

feito Municipal em face da dispensa de licitação para conces-

são de uso de área do aeroporto municipal. INVESTIGADO: 

Dr. Sérgio Ghignatti, Prefeito Municipal de Cachoeira do Sul. 

LOCAL: Cachoeira do Sul. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 

131) Processo nº IC.00949.00100/2010: eventual prática de 

ato que importa lesão ao Município de Capão da Canoa, con-

sistente na contratação irregular de mão-de-obra, em afronta 

ao artigo 37, inciso II, da Constituição Federal. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça    

Especializada de Erechim: 132) Processo nº 

IC.00762.00086/2008: apurar poluição causada pela irregular 

disposição de efluentes domésticos não tratados no Rio Paiol 

Grande (Jupirangaba) no Município de Barão de Cotegipe 

(investigado). 133) Processo nº IC.00762.00169/2004: corte 

raso de mata nativa em 03 áreas distintas, totalizando 0.82 ha. 

fora de área de preservação permanente, na Linha Dois, 

Coxilha Seca, em Erechim, tendo como investigados 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 639 

 10 

LUCIA LORENZ e DARCI IDALINO ZAMADEI. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Giruá: 134) Processo nº IC.00781.00025/2008: apurar destrui-

ção de vegetação nativa pioneira no entorno da mata nativa, 

sem autorização do órgão competente e fora de APP, em 

aproximadamente 2.000m², ocorrido no Rincão dos Coimbra, 

em Giruá, e tendo como investigado Élio A. Lipski. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Cível de Gravataí: 135) Processo nº IC.00784.00003/2009: 

OBJETO APURAR IRREGULARIDADES NA UTILIZAÇÃO E 

IDENTIFICAÇÃO DE JAZIGOS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 

DE GRAVATAÍ. LOCAL: GRAVATAÍ. INVESTIGADO: MUNI-

CÍPIO DE GRAVATAÍ. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 

136) Processo nº IC.00802.00018/2008: objeto: Estruturação 

do Sistema Municipal de Defesa do Consumidor de 

Lajeado/RS. Partes: Município de Lajeado. Local: Lajeado. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Passo Fundo: 137) Processo 

nº IC.00820.00059/2007: AVERIGUAR A PRÁTICA DE DA-

NOS EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE, NO 

MUNICÍPIO DE ERNESTINA, NO ANO DE 2007, TENDO 

COMO REQUERENTE O 2º GRUPO DE POLÍCIA AMBIEN-

TAL DE CARAZINHO E COMO INVESTIGADA ANDRÉA 

SALETE BETTIN. 138) Processo nº IC.00820.00206/2007: 

AVERIGUAR A PRÁTICA DE DANOS EM ÁREA DE PRE-

SERVAÇÃO PERMANENTE, NO MUNICÍPIO DE PASSO 

FUNDO, TENDO COMO REQUERENTE O 3º BABM E COMO 

INVESTIGADO VILMAR GIORDANI. 139) Processo nº 

IC.00820.00224/2009: AVERIGUAR A PRÁTICA TRANSPOR-

TE IRREGULAR DE PRODUTO PERIGOSO, OCORRIDA 

NESTA CIDADE, NO ANO DE 2009, TENDO COMO INVES-

TIGADA A CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS INDUSTRIAIS LTDA. - CETRIC E COMO REQUE-

RENTE O 3º BATALHÃO AMBIENTAL DA BRIGADA MILI-

TAR. 140) Processo nº IC.00820.00239/2010: denúncia de 

prática de poluição sonora, tendo como investigado o Centro 

de Umbanda, na Rua Mascarenhas nº167A. A interessada 

relata que não há acústica adequada, fazendo com que o som 

se propague para os vizinhos de forma intensa. Requer sigilo 

na denúncia, por ser vizinha. 141) Processo nº 

IC.00820.00279/2010: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGU-

LAR DE ATIVIDADE, NA AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 

55, BAIRRO VERA CRUZ, NESTA CIDADE, TENDO COMO 

INVESTIGADO PEDRO ORTIZ E COMO REQUERENTE, O 

3º BABM. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 

142) Processo nº IC.00824.00007/2010: perturbação do 

sossego CAUSADA EM PELOTAS CUJO INVESTIGADO É 

IGREJA  SANTUÁRIO DA PAZ. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 

143) Processo nº IC.00827.00013/2008: condições do trans-

porte escolar para acesso de alunos do interior do Município 

de Pedras Altas à Escola Estadual de Ensino Médio Leonel de 

Moura Brizola, no Município. Investigados; Estado do Rio 

Grande do Sul e o Município de Pedras Altas. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Planalto: 144) Processo nº IC.00942.00007/2010: 

INVESTIGAR EVENTUAIS CONTRATAÇÕES IRREGULA-

RES PELO MUNICÍPIO DE PLANALTO, UTILIZANDO-SE DA 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTEN-

TÁVEL - AMDES COMO INTERMEDIÁRIA. PARTES: MUNI-

CÍPIO DE PLANALTO E AMDS (INVESTIGADOS) E JUÍZO 

DO TRABALHO DE FREDERICO WESTPHALEN 

(REPRESENTANTE). Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Cruz do Sul: 145) Processo nº IC.00861.00114/2009: apurar 

denúncia relativa a contribuição ou estímulo ao consumo de 

bebida alcoólica por menores em evento ligado à E.E.E.M. 

Ernesto Alves de Oliveira. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Sapucaia do Sul: 146) Processo nº IC.00903.00044/2004: 

objeto: Abertura de rua com remoção de vegetação nativa. 

Partes: Associação dos Moradores da Vila Feliz (requerente) e 

Vereador Cláudio Bozo (investigado). Local: Sapucaia do Sul. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sarandi: 147) Processo nº IC.00904.00011/2009: 

objeto do expediente: Funcionamento de abatedouro em 

desacordo com a licença e às normas ambientais, consoante 

Termo Circunstanciado Ambiental nº 2.1.079-07-09; Local do 

Fato: Localidade de Linha Comprida, Interior, Nova Boa Vista. 

Nome da Parte: Irmãos Merten Ltda. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Soledade: 148) Processo nº IC.00907.00002/2010: objeto: 

Apurar possível ato de improbidade administrativa, consistente 

na contratação e realização de serviço de trator de esteira em 

propriedade de particular, às expensas do Poder Público  

Municipal. Local: Município de Barros Cassal-RS. Investigado: 

Darli dos Santos Landim e Prefeitura Municipal de Barros 

Cassal. 149) Processo nº IC.00907.00056/2008: objeto: 

Apurar irregularidades na produção de carvão. Local: Locali-

dade de Posse Godoy, Mormaço/RS. Investigado: ALBERI 

BORGES DA SILVA. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 

150) Processo nº IC.00930.00001/2008: investigado(a) A 

verificar. Local dos fatos: Área contígua à antiga fábrica de 

papelão, localizada entre as Ruas Antônio de Fraga Ramos e 

João Carlos Vialle Dias. Objeto da investigação:  eventual 

dano ambiental decorrente da derrubada de toda cobertura 

vegetal de uma área contígua à antiga fábrica de papelão, 

localizada entre as Ruas Antônio de Fraga Ramos e João 

Carlos Vialle Dias. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) 

dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, 

caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministé-

rio Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 

serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 

dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 

março de 2011. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Promotor-Assessor 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 639 

 11 

BOLETIM Nº 120/11 

AVISO Nº 18/11 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 14 de março de 

2011, ou nos 15 dias subseqüentes, às 13h30min, na Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80 - 8º andar - Torre Norte, na 

Sala dos Órgãos Colegiados, nesta Capital, será deliberado 

sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, 

instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguin-

tes processos: RELATORA: CONSELHEIRA DENISE MARIA 

NETTO DUARTE: Encaminhado pelo Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Feliz: 01) Processo nº 7914-09.00/09

-2: irregularidades no regime de trabalho e meio ambiente do 

trabalho dos servidores públicos municipais de Vale Real. 

Encaminhado pelo 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 02) Processo nº 

6516-09.00/09-8: possíveis irregularidades na gestão de recur-

sos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Fundamental (FUNDEF) pelo Município de Santo Ângelo. Fica 

facultado às associações legitimadas apresentarem razões 

escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de 

deliberação, nos termos do art. 23, caput, do Regimento Inter-

no do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões 

dos expedientes acima relacionados serão publicadas através 

de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 

março de 2011. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Promotor-Assessor. 

 

 

BOLETIM Nº 121/11 

AVISO Nº 19/11 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 14 de Março de 

2011, ou nos 15 dias subseqüentes, às 13h30min, Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia 

de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre 

indeferimento de instauração de inquérito civil, relativo aos 

fatos a que se referem os seguintes expedientes: RELATOR: 

CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE BARBOSA LIMA FARIA 

CORRÊA: Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Encantado: 01) Processo nº 

NT.00760.00019/2009: apurar possíveis práticas que, em 

tese, configuram-se crimes e atos de improbidade administrati-

va no Município de Roca Sales. Investigado: Município de 

Roca Sales. Local: Roca Sales/RS. RELATOR: CONSELHEI-

RO DANIEL SPERB RUBIN: Encaminhado por 3º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 

02) Processo nº RD.00949.00251/2010: averiguar possível 

problema no escoamento de águas pluviais nas Ruas Buriti e 

Guará, localizadas no Município de Xangri-Lá/RS, com res-

ponsabilidade da Prefeitura Municipal de Xangri-Lá-RS. Fica 

facultado às associações legitimadas apresentarem razões 

escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de 

deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Inter-

no do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões 

dos expedientes acima relacionados serão publicadas através 

de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 

março de 2011. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Promotor-Assessor 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-03-04T09:52:39-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




